Valentia Ferdinandus F. Regi, ex Leonora Regina vxore nascitur: cui Dertosana di-  
tio, Marchionatum vocant, & Albarrazinensis dominatus statim subiiciuntur. Rex san-  
ctione ea, quæ de non alienando, separandove, aut effundendo regio patrimonio lata fu-  
erat: cum lator ipse legis esset, filium soluit. Ea re constituta, quod Rex vxorio arbitrio  
deuinctus, plures alias ditiones è patrimonio regio diuellere conaretur, adeo magnæ  
turbæ miscentur, vt Petrus primigenius metu nouerçæ, aditum sibi in Aquitaniam pa-  
tificiens ad Iaccetanos, iuxta Pyrenæi claustra, suorum consilio, se contulerit. Petro o-  
pera, & consilio adsident Petrus Luna Cæsar Augustanus Archiepiscopus, in quo summa  
apud omnes auctoritas, & amplitudo erat, Michaël Guerrea Pettu nutricius, qui procu-  
ratoris regni mutius sustinet, Simon Gurrea eius frater Montaragonensis Abbas, Vitalis  
Villanova, Garcias Lorizius, & Michaël Perezius Zapata. Sed breui Petrus patri conci-  
liatus procurationi regni præficitur: quæ primigenis lege est attributa.

Franciscus Oria Leonardi F. suo, & Alionis, Mariani, Fabiani, Dignanini, & Ni- 1368.  
colosii Oriatum nomine Regi se sistit: Regemque deprecans, supplices omnes Regi 1330  
esse, & obnoxios profitetur: si oppida, quæ ex regii iuris proprietate receperant, con-  
doneret: & eorum fidem recipiat. Rex vti eos in suam potestatem redigat, neue Sace-  
rentes, qui defecerant, & insula exacti fuerant, foteant, benigne pollicetur. Permittit  
etiam eos, qui in minima fuerant culpa, Sacerem reuerti: modo ne quis ex Cathonum,  
Paliuimve familiis, eorumve factione, aut ex Oriarum numero, qui à Berengario Car-  
rozio maiestatis criminè condemnati fuerant, in Sardinia commoretur. Sacerensibus  
locus, qui eorum cœtu frequentetur, extra vrbis mœnia assignatur: modo ne turres ædi-  
ficent, aut domorum aditus obstruant. Ea vero nationis leuitas fuit, & amentia, vt si unus,  
aut alter in fidelitate permanet, reliqui pæne omnes perfidiæ infamia flagrent: & omnes  
insidias aduersus nostros intendant.

Aitonus Oria ix. longis nauibus & 11. pristibus, quas sagittias vocant, & aliarum na-  
uium classe, ex delectu militum Genuensium Gibellinorum instructa, qui Sauonæ com-  
morabantur, Sardiniae oras præteruehitur. Ad promontorium, quod Caput terræ appell-  
ant, nouem Catalanorum nauigia intercipit: atque cuerit, Arcem Caralitanam, ac pæ-  
ne insulam omnem obsessam tenet. Sardi etiam hæc impulsi occasione, qui iam ante se re-  
gio imperio subiectos dolerent, ex eo adeo tumultuose tota itisula perugantur, vt nostri  
omni exitu, & commercio intercludantur: & nostris in Sardinia ingens bellum, multis  
ex gentibus concitatur.